
 1 

 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 11/2011 
 
 

privind aprobarea preluării în administrare de catre Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Turismului a obiectivului,  „Modernizare drumuri judetene si satesti in comuna 
Rafaila, judetul Vaslui”, cu lungimea de 4.550 ml şi a terenurilor aferente acestuia, 
situate în comuna Rafaila, judeţul Vaslui, din domeniul public al comunei Rafaila si 

din administrarea Consiliului local al comunei Rafaila, pe perioada realizarii 
proiectului prin Programul Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii 

 
 

 având în vedere: 
 - Expunerea de motive a domnului Finariu Constantin, primarul comunei Rafaila, referatul 
compartimentului de resort, raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de 
dezvoltare economico-sociala, buget-finante, admnistrarea domeniului public si privat al comunei, 
agricultura, gospodarire comunala, protectia mediului, servicii si comert; 
 - Ordonanţa de Urgenţă nr.105/2010 pentru aprobarea programului naţional de dezvoltare a 
infrastructurii; 
 - art. 1, alin (1), (2), (39), lit. “a” şi “b”, art. 2 alin. (1), (3), (4) şi (5), art. 3, art. 11, alin. (1) 
lit.”a” şi art. 12 din Hotararea Guvernului nr. 251/2011 pentru aprobarea Normelor Metodologice 
pentru derularea proiectelor prioritare din cadrul Programului naţional de dezvoltare a 
infrastructurii, aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului Nr.105/2010, realizate de către 
Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului;  
 - Studiul de fezabilitate al investiţiei, „Modernizare drumuri judetene si satesti in comuna 
Rafaila, judetul Vaslui”; 
           - Hotarârea Consiliului Local nr. 03 din 20.01.2011 cu privire la aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru investiţia, „Modernizare drumuri judetene si satesti in comuna Rafaila, 
judetul Vaslui”; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „ d ”, art. 45 alin. (2) lit. „ e ”  şi 
art. 115 alin. (1) lit. „ b ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
   Art. 1. (1) Se aprobă preluarea în administrare de către Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Turismului a terenurilor aferente realizarii obiectivului „Modernizare drumuri judetene si satesti in 
comuna Rafaila, judetul Vaslui”, cu o lungime totala de 4.550 ml, din care 2.200 ml aparţin 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
Telefon/fax : 0235/459332  

 
 
 



 2 

domeniului public al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, si 2.350 ml sunt proprietate publica a 
judetului Vaslui, segmente de drumuri transmise din administrarea Consiliului judetean Vaslui in 
administrarea Consiliului local al comunei Rafaila, in baza Hotararii Consiliului Judetean Vaslui, 
nr. 18/2011, anexata prezentei hotarari, pe perioada realizării obiectivului de investitii în cadrul 
proiectului prioritar al Programului Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii (PNDI). 
 (2) Obiectivul de investiţii şi terenurile aferente acestora, identificate la alin. (1) sunt libere 
de orice sarcini şi nu se află în litigiu. 

    Art. 2. Predarea – primirea se face pe baza de Protocol încheiat între beneficiar, Consiliul 
Local Rafaila şi Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului, conform Anexei nr. 2 la H.G. 
251/2011. 
    Art. 3. Se delegă primarul comunei, domnul Finariu Constantin, să semneze Protocolul de 
predare-primire al obiectivului de investiţii şi terenurile aferente nominalizate la art.1, şi care trec 
astfel, în administrarea MDRT pe durata realizării obiectivelor de investiţii în cadrul cadrul 
proiectului prioritar al Programului Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii (PNDI). 
    Art. 4. Prevederile prezentei hotarâri vor fi aduse la îndeplinire de către autoritatea executivă 
a comunei, prin compartimentele aparatului şi de specialitate al primarului. 
     Art. 5. Prezenta hotărâre  va fi comunicată  Primarului comunei Rafaila, compartimentului de 
specialitate, Consiliului Judeţean Vaslui, Instituţiei Prefectului - Judeţul Vaslui, precum şi MDRT, 
constituindu-se parte integrantă din documentaţia necesară care stă la baza solicitării de realizare a 
investiţiilor din cadrul proiectului prioritar al Programului Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii 
(PNDI). 

 
           

Rafaila, 21 aprilie 2011 
 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 

               Sandu Gabriel             
                     
                                                                            
                  CONTRASEMNEAZĂ, 

                          Secretarul comunei Rafaila, 

                           Pavel Geanina - Elena        

 


	HOTĂRÂREA Nr. 11/2011
	Rafaila, 21 aprilie 2011
	Sandu Gabriel                                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ,



